Campus Apucarana
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

EDITAL Nº 001/2021

Prazo para indicação do grupo de alunos, da área temática, orientador e

cronograma das atividades da Produção Científica.

O Colegiado do Curso Ciências Contábeis, da Universidade Estadual do Paraná –

Unespar – do campus de Apucarana, torna público  (i) o prazo e forma para os alunos

formarem os grupos de trabalho, manifestarem á área e o orientador para o Trabalho

de Produção Científica do Curso de Ciências Contábeis; e (ii) cronograma das

atividades da Produção Científica

1. Prazo para indicação da área temática e orientador

Os alunos do terceiro ano do curso de Ciências Contábeis matriculados na

disciplina de Produção Científica deverão indicar, conforme formulário (Anexo I),  os

seguintes itens até o dia 18/03/2021:

(i) Os nomes dos alunos integrantes do grupo (no máximo três alunos) que

realizarão o trabalho de Produção Científica;

A área temática que o(s) aluno(s) pretende(m) realizar o trabalho de

Produção Científica;

(ii)  Indicar o nome de três professores para possíveis orientadores (por

ordem de preferência).

2. Cronograma das Atividades da Produção Científica

O cronograma das atividades de Produção Científica foi aprovada pelo

Colegiado do curso de Ciências Contábeis para o ano de 2021. A Tabela 1 apresenta o

cronograma.

Tabela 1- Cronograma de atividades do Trabalho de Produção Científica para 2021.

Atividade Conteúdo a ser entregue Datas

Reunião (aberta) sobre a proposta de

pesquisa
Tema, problema e objetivo. 26  a 30/04/2021

Entrega Projeto de Pesquisa (Etapa I) Introdução, referencial e metodologia. 12/07/2021

Bancas Examinadoras (Etapa I) Apresentação pública do projeto. 26 a 30/07/2021

Entrega Artigo científico (Etapa III) Artigo Completo 08/11/2021

Bancas Artigo científico (Etapa III) Apresentação pública do artigo 22 a 26/11/2021

Campus Apucarana
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Entrega da versão Final do Artigo com as

correções sugeridas pela banca
Artigo Completo 09/12/2021

Fonte: Elaborada pelos autores.

Todas as atividades devem ser atentidas, pelos alunos, dentro do prazo estabelecido.

Apucarana, 08 de março de 2021.

Profª. Lucinéia Chiarelli
Coordenadora de Produção Científica

Prof. Cleber Broietti
Coordenador de Produção Científica

Campus Apucarana
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

ANEXO I

PRODUÇÃO CIENTÍFICA – TURMA 2021

FORMULÁRIO PARA INDICAÇÃO: DOS INTEGRANTES DO GRUPO, TEMA E

ORIENTADOR.

a) Nome dos integrantes do grupo:

 Nome Período

(Noturno/diurno)

e-mail

1-

2-

3-

Sabendo da importância da orientação de um professor para a produção de um trabalho

acadêmico, segue uma lista de temas e possíveis orientadores para o trabalho de Produção

Científica.
 Temática Orientador

a) Contabilidade Aplicada a Setores Específicos (agronegócio,

terceiro setor, imobiliária, cooperativas, empreendimentos

turísticos, dentre outros)

Leonel

b) Contabilidade Comercial e/ou Industrial;  Ana Paula; Glaucius; Artur

c) Contabilidade de Custos Jean Soato; Glaucius; Letícia;

Cleber.

d) Sistemas de informações Claudiomiro; Glaucius

e) Contabilidade Pública e Orçamentária Leonel; Lucineia

f) Auditoria e Perícia Contábil Jean Soato; Glaucius

g) Contabilidade e Planejamento Tributário Evelise

h) Controladoria Claudiomiro; Glaucius; André

Gobetti

i) Contabilidade Gerencial Jean Soato; Claudiomiro; Ana

Paula; Glaucius; Letícia; André

Gobetti

j) Análise das Demonstrações Contábeis Claudiomiro; Evelise; Glaucius;

Artur; Cleber; André Gobetti.

k) Teoria da Contabilidade Evelise

l) Contabilidade, Planejamento e Controle Financeiro. Leonel; Claudiomiro; Evelise;

Glaucius; Artur

m) Contabilidade e Empreendedorismo Ana Paula; Evelise; Lucineia

n) Contabilidade Ambiental Evelise; Cleber

o) Educação e Pesquisa em Contabilidade Cleber; Ana Paula; Evelise;

Lucineia; Letícia; André

Gobetti

p) Prática Trabalhista e Previdenciária Ana Paula; Glaucius

q) Finanças e Mercado de Capitais Evelise; Cleber

r) Atuária

s)  Osvaldo Plínio

Campus Apucarana
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

b) Área temática de preferência para realizar a pesquisa científica:

c) Indicar até três professores para orientação por ordem de preferência do grupo:

 Nome do professor por ordem preferência

1-

2-

3-